
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 2567 DEL 15/12/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36 DEL 
2023,  PER L’AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO 
DEL SANNIO  DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE EX EDIFICIO SSCOLASTICO IN 
LOCALITA’ CESINE DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI SAN 
GIORGIO DEL SANNIO. PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ SERAPIDE S.R.L. (P. IVA 
01435020621).

CIG: B8BCA2AEE6 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con delibera di Consiglio Comunale n.333 del 27.11.2023 il Comune di San Giorgio del Sannio ha stabilito di 
rinnovare l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 29/11/2023 il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) ha provveduto alla sottoscrizione della nuova 
Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione unica 
Appaltante; 

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra 
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il 
bando, svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti 
di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo,inoltra copia integrale 
del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e 
alla stipula del contratto;



2

DATO ATTO CHE il Comune di San Giorgio del Sannio, con deliberazione della giunta Comunale n.127 del 19/09/2025 
ha  stabilito di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori demolizione e ricostruzione ex Edificio 
Scolastico in località Cesine, nel Comune di San Giorgio del Sannio da destinare a Asilo Nido dell’importo complessivo 
di € 240.000,00;

CONSIDERATO CHE il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) con successiva determinazione Registro Settore n.308 
del 24/09/2025 ( n.628 del Registro Generale) ha stabilito tra l’altro quanto segue:

- di procedere all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei 
lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs.n.36/2023, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108, del D.Lgs n.36/2023, 

- di demandare alla SUA della Provincia di Benevento, mediante l’individuazione del responsabile della fase di 
affidamento, l’indizione e l’espletamento della procedura di gara aperta per l’affidamento dell’appalto in oggetto 
in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l. 
https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/; 

DATO ATTO CHE:
- la copertura finanziaria dell’intervento grava interamente sui fondi di cui all’avviso m. 

pi_AOOGABMI.RU.U.0041142 del 17 marzo 2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di 
missione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’articolo 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che “in relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018” ;

- devono, pertanto, ritenersi ancora vigenti le disposizioni di cui all’art. 8 del già menzionato Decreto 
semplificazioni, secondo cui per le gare finanziate con i fondi del PNRR «a) è sempre autorizzatala consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura (Cfr. Delibera ANAC n. 51 del 31/01/2024);

DATO ATTO che, con determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento n. 2181 del 
21/10/2025 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

1) di procedere all’affidamento dell’appalto per l’esecuzione della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori 
di demolizione e ricostruzione ex edificio scolastico in località Cesine da destinare ad asilo nido per conto del 
Comune di San Giorgio del Sannio (BN), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108del D.Lgs. n.36/2023;

2) di dare atto che l’importo a base di gara ammonta a complessivi € 187.910,06, di cui € 179.985,00 per lavori  (€ 
175.380,88 per lavori soggetti a ribasso di gara ed € 4.604,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara) ed € 7.925,06 per servizi di ingegneria non soggetti a ribasso di gara;

3) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo: 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

4) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0026072 del 22/10/2025 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato 
pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 10:00 del 17/11/2025; 

https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita 
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di 
http://provincia#benevento.acquistitelematici.it/; 

CONSIDERATO CHE, secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara (punto 38 “Svolgimento Operazioni di Gara 
Inversione Procedimentale –Verifica della Documentazione Amministrativae”), le operazioni di aggiudicazione 
prevedevano l’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le offerte 
tecniche ed economiche siano esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti; 

DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2380 del 20/11/2025 è stata 
nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’appalto in oggetto, la Commissione giudicatrice per l’esame e 
valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche, valutazione della documentazione amministrativa 
dell’aggiudicatario, nonché, su richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica delle eventuali offerte anomale;

VISTI i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice: 
 n. 1 del  21/11/2025 -  seduta pubblica
 n. 2 del  28/11/2025 -  seduta riservata  
 n. 3 del  28/11/2025 - seduta pubblica
 n. 4 del 04/12/2025 – seduta pubblica

DATO ATTO CHE:
- la Commissione Giudicatrice nella seduta pubblica del 04/12/2025, come da verbale di gara n. 4, ha proposto 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società SERAPIDE S.R.L. (P. IVA 01435020621) con sede legale in 
contrada piano Borea, Benevento, con il punteggio complessivo di punti n. 100,00, di cui punti n. 85,00  per 
l’offerta tecnica, punti 6,00 sull’offerta tempo per l’esecuzione dei lavori, corrispondente alla riduzione del 20% 
sul tempo a base di gara, punti 4,00 per l’offerta tempo sulla progettazione esecutiva corrispondente al ribasso del 
20,00% sul tempo a base di gara, e, punti 5 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 2,00% 
sull’importo dei lavori soggetti a ribasso;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica, in corso di espletamento, del 
possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto 
operatore economico;

VISTI: 
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTA la deliberazione Presidenziale n.203 del 10.07.2025:” Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

VISTO il Decreto Presidenziale n.134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 
dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO –DIGITALIZZAZIONE;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

RICHIAMATE  LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
1. n. 21 del 14.04.2025 : “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs.n. 267/20000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 



4

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA

2. n.22  del 14/04/2025 :” Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n. 267/2000  e degli arttt. 11 e 18 –bis del d.Lgs.n.118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

3. n.23 del 14/04/2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
4. n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n.146 del28/05/2025 di “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027”;

5. n.35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-Assestamento di bilancio 
2025 (art.193 e art. 175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267”;

6. n. 62 del 07/10/2025 avente ad oggetto “Variazione D’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
(ex art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000). Delibera Presidenziale n. 248 del 11/09/2025. Ratifica”. 

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali:
1. n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  - Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000 per l’anno 2025;
2. n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione  (PIAO) 2025-2027- 

Approvazione.
3. n. 248 del 11/09/2025 di variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art. 175, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e al Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027.

ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147-bis – comma 1 – D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria, e regolamentare;  

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E R M I N A

1) di approvare i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice:
 n. 1 del  21/11/2025 -  seduta pubblica
 n. 2 del  28/11/2025 -  seduta riservata  
 n. 3 del  28/11/2025  - seduta pubblica
 n. 4 del 04/12/2025  – seduta pubblica

2) di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione giudicatrice di cui al verbale di gara n. 4   del 
04/12/2025, in favore della Società SERAPIDE S.R.L. ( P. IVA 01435020621 ) con sede legale in c.da  Piano 
Borea, Benevento, con il punteggio complessivo  di punti n. 100,00, di cui punti n. 85,00  per l’offerta tecnica, 
punti 6,00 sull’offerta tempo per l’esecuzione dei lavori, corrispondente alla riduzione del 20% sul tempo a base 
di gara, punti 4,00 per l’offerta tempo sulla progettazione esecutiva corrispondente al ribasso del 20,00% sul 
tempo a base di gara, e, punti 5 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 2,00% sull’importo 
dei lavori soggetti a ribasso;

3) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle 
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 



5

n.36/2023 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali 
verifiche dovesse risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione di gara al Comune di 
San Giorgio del Sannio  ai fini dell’adozione dell’aggiudicazione definitiva e di ogni provvedimento 
consequenziale

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrate e, 
pertanto, è immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

6) di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6-bis 
della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett. e.) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 
di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 
Provincia i Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. n.33/2013.

8)
9)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


